



## Sveicināts, lasītāj!

Laiks atkal paskrējis nemanot, un ir īstais brīdis, kad ceļot pie jums augusta laikrakstam. Priecājos, ka pagasta ļaudis arvien jautā, kad būs avīzīte, tātad tā ir gaidīta un ar lielu gandarījumu varam gatavot jaunu numuriņu.

Šovasar atkal ar prieku devāmies uz Pagasta svētkiem un apmeklējām Aviācijas šovu. Katram taču ir vēl arī savi svētki: kāda jubileja vai radu saiets. Vasara no teikti ir laiks ne tikai lieliem darbiem, bet arī patīkamajai atpūtai ar mīļajiem.

Jau otro gadu pie Lubāna ezera notiek vērienīgi krasta nostiprināšanas un labiekārtošanas darbi. Tiek realizēts

„Lubāna ezera Ziemeļu dambja atjaunošanas” projekts. Tādēļ arī 2022. gada peldēšanas sezonas laikā Lubāna ezera publiskā peldētava ir slēgta. Peldēties aizliegts, bīstami dzīvībai! Tas daudzus atpūtniekus apbēdina, bet aizliegumi nav mūžīgi un priecāsimies par sakārtoto infrastruktūru nākotnē!

Arvien aktuālāks kļūst jautājums, par ko balsosim rudenī nākamajās vēlēšanās. Saprotams, ka izvēle nav viegla, ņemot vērā, ka lielākā daļa kandidātu ir nezināmi, iespējams, dziļai solījumu izpētei lauku ļaudīm nebūs daudz laika. Lai vai kā, bet balsot doties gan aicināšu ikvienu, jo bieži vien savas neapmierinātības dēļ pie vēlēšanu urnām nedodamies, bet citu tautību pārstāvji ne mirkli nevilcinās, ejot savas balsis atdot par savējiem. Lai vēlēšanu rezultāti atkal neizraisītu interesantas izjūtas, iesim un izdarīsim savu

izvēli.

Lūk vēl viens iemesls kāpēc būtu jādodas uz vēlēšanām. Tieši tava balss var būt izšķiroša, lai palielinātu kandidātu skaitu kādā nopietnā partijā, līdz ar to pazeminātu sīkpartiju iespējas. Tad arī koalīciju būs iespējams sastādīt no mazāka skaita partiju – un Saeima būs spēcīgāka! Var piekrist vairāku ekspertu un politologu teiktajam: „Balso par mazāko ļaunumu, bet balso!” Mēs esam tie, kas veido Latviju gan ar darbiem, gan attieksmi.

Situācija pasaulē liek mums saprast ļoti svarīgas lietas – iemācīties civiltību. Fakti un dažādas prognozes biedē, taču jāsaprot tas labais, kas mums pašlaik ir dots. Krīzes bijušas un būs, bet civiltībai gan būtu jābūt mūsos pāri visam.

Lai ražens rudens!

**Dace Kalniņa**



## NOLIKUMS par Ošupes pagasta apbalvojumiem

### I. Vispārējie noteikumi

1. Apbalvojumu mērķis ir apzināt un godināt personas par ieguldījumu un sevišķiem nopelniem Ošupes pagasta labā – mūža ieguldījumu vai īpašiem nopelniem un ieguldījumu pagasta attīstībā konkrētā gada vai ilgākā termiņā.

2. Ošupes pagasta pārvaldes apbalvojumi iedalās:

2.1. **Ošupes pagasta Goda zīme** – piešķir par ilggadēju darbu, nesavtīgu ieguldījumu Ošupes pagasta izaugsmē un attīstībā;

2.2. **Ošupes pagasta Iepnoms** – piešķir par īpašiem sasniegumiem kādā no Ošupes pagastam nozīmīgām jomām (izglītība, uzņēmējdarbība, kultūra, sabiedriskās aktivitātes, lauksaimniecība, sports, medicīna utt.), un šie sasniegumi ir būtiski pagasta, novada un valsts mērogā;

2.3. **Atzinības raksts** – piešķir par nesavtīgu darbu Ošupes pagastā. Atzinību izsniedz arī gadījumā, lai izteiktu Ošupes pagasta pārvaldes pateicību par

darbu un sasniegumiem struktūrvienību darbiniekiem.

3. Komisijai ir tiesības apbalvojumus nepiešķirt, ja nav atbilstošu kandidātu.

4. Apbalvojumu izgatavošanas izmaksas sedz no Ošupes pagasta pārvaldes līdzekļiem.

### II. Titula „Ošupes pagasta Goda zīme” un „Ošupes pagasta Iepnoms”, kā arī Atzinības raksta piešķiršanas un pasniegšanas kārtība

5. Pretendentus iesaka darba kolektīvi, Ošupes pagastā reģistrētās sabiedriskās un politiskās organizācijas, privātpersonas, iesniedzot Ošupes pagasta pārvaldē iesniegumu ar sekojošo informāciju:

5.1. Informāciju par apbalvojamo (vārds, uzvārds, dzīves vieta, darba vieta vai nodarbošanās, juridiskām personām – nosaukums un vadītājs);

5.2. aprakstu par apbalvojamo un viņa nopelniem kādā no Ošupes pagastam nozīmīgām jomām (izglītība, uzņē-

mējdarbība, kultūra, sabiedriskās aktivitātes, lauksaimniecība, sports, medicīna u.c.) un šie sasniegumi ir būtiski visas pagasta, novada vai valsts mērogā laika posmā no iepriekšējā gada novembra līdz attiecīgā gada novembrim vai ilglaicīgā periodā un īpašu ieguldījumu pēdējā gada laikā.

6. Titulu pretendentes izvērtē pagasta pārvaldes izveidota komisija.

7. Titulu saņēmējus apstiprina Ošupes pagasta pārvalde un savu lēmumu saņēmējiem paziņo ne vēlāk kā piecas dienas pirms Latvijas Republikas proklamēšanas dienas svinīgā sarīkojuma.

8. Apbalvojumus pasniedz Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltītajā svinīgajā sarīkojumā Degumnieku tautas namā.

9. Apbalvojumus pasniedz pagasta pārvaldes vadītājs vai pilnvarota persona.

**Aleksandrs Šrubs,**  
Ošupes pagasta pārvaldes vadītājs

## Aviācijas šovs lidlaukā

Šķiet, pavisam nesen, 16. jūlijā, pēc Covid-19 laika pauzes Degumnieku lidlaukā norisinājās Aviācijas svētki. Kaut gan šo pasākumu vairs nerīkoja Ošupes pagasts, tie saglabāja ierasto formātu. Ar savu uzstāšanos priecēja daudzkārtējais pasaules aerobātikas čempions Jurgis Kairys no Lietuvas. Kā īpašs viesis allaž tiek gaidīts Daugavpils izpletņlēcēju klubs, kas demonstrē lēkšanu pat no trīs km augstuma un piedāvā to izdarīt arī cilvēkam bez pieredzes, lecot tandēmā ar instruktoru.

Gaisā visas dienas garumā parādās dažnedažādi lidaparāti – autožirī, helikopteri, paraplāni. Protams, ir arī iespēja apskatīt tos uz zemes, nofotogrāfēt. Īpašs prieks, ja paveicas aprunāties arī ar lidaparātu pilotiem, dažiem tas arī izdevās.

Apmeklētājiem ļoti gaidīti ir individuālie lidojumi, lai redzētu skaisto ezera apkārtni no putna lidojuma. Daži šos lidojumus izmanto kā dāvanu kādam tuvam cilvēkam, kas patiesībā ir īpašs mirklis, ko neaizmirsīs vēl ilgi pēc tam.

Šogad bija daudz atrakciju pašiem mazākajiem svētku apmeklētājiem no „Kids Wonderland”. Bērniem pieejami bija lēkjamie batuti, putu ballīte, lāzer-



tags, un tas nebūt vēl nebija viss.

Svētkus kuplināja arī robežsargu helikopters un zemessargi interesentiem izrādīja savu ekipējumu, kā arī laipni pastāstīja par viņu ikdienas, bija iespēja meklēt „mīnas”.

## Latviešu tomēr vairāk

Katru gadu 16. jūnijā pulcējamies Krivandā (bijušais robežsardzes postenis) Zilupes krastā, kas šķīr Krieviju no ES. Godinām pulkveža Kārļa Aperiāta vienības traģiskā cīņā (okupantu bija 10 reizes vairāk) bojā gājušās vienības karavīru piemiņu. Kauja notika Mozuļos, dažus kilometrus Krievijā. Bet kā jau barbari, pretstatā kulturālām valstīm un tautām, Daugavas vanagiem netika ļauts paņemt tur kaut zemes sauju. Kaut gan ņemt jau nebija ko, ievainotie (dzīvie) un kritušie tika samalti zem tanku ķēdēm. Piemiņas vietu (balts krusts, piemineklis un četri ozoliņi simbolizē cīnītājus no visiem Latvijas novadiem) nācās ierīkot Latvijas pusē.

Svinīgo ceremoniju košu padarīja robežsardzes goda sardze, uzrunas (arī Ludzas novada vadība), dziesmas. Arī vietējā patriota mūzika – viņš, Valdis Naglis, ir liels cilvēks, stāv un krīt par Latviju un latviešiem. Sacerējis sava Līdumnieku pagasta himnu, mācījis bērnus vietējā skolā līdz likvidācijai, strādā ar Ludzas laikraksta „Ludzas zeme” redakcijā. Pavaicāju, kāds tad īsti ir patriotiskais gaiss

šajā pierobežā. Īpaši priecīgs Nagļa kungs nebija. V.N.: „Ko var gribēt, ja šeit ir daudz jauko gīmeņu, jo daudzi skatās tikai Krievijas TV programmas, saprastu, ja mums nebūtu savu televīzijas kanālu, radio un preses. Tas viss ir, bet...”

Vaicāju, vai šeit pamanītas arī kādas Putinu slavinošas izpausmes. V.N.: „Nē, atklāti nekādu pretvalstisku izjāgienu nav. Izskatās, ka viņi nogaida, jo mūsu, latviešu, tomēr ir vairāk. Ja viņi „cilātos”, mēs noliktu pie vietas. Piemēram, Krieviju cildinošu pieminekli norāvām jau sen, kad vēl nebija atļauts. Mums jābūt aktīviem, jo dzīvojam ne tikai pie Latvijas, bet arī pie Eiropas savienības robežas.

Daudz ko, starp citu, izsaka arī mūsu bagātīgo ieroču muzejs, kura autori ir brāļi Novažilovi. Viņi vēl padomju okupācijas laikā, kad robežu nebija, arī Mozuļos dabūja dažādas trofejas – eksponātus.”

Pašlaik lasu un pārslasu Zigmāra Turčinska „Ziemeļlatgales Neatkarības vienība”, tā ir vēl viena liecība, ka nacionālā pretošanās kustība Latgalē bija tikpat liela, kā citur Latvijā. Starp citu, tajā

Šogad gan pasākums iztika bez tradicionālās balles, bet vēl nekad mūsu lidlauks nebija pieredzējis tādu cilvēku un automašīnu plūsmu. Jau Degumnieku krustojumā veidojās sastrēgums, un braucēji mašīnas atstāja Degumniekos, lai uz lidlauku dotos kājām. Iespējams, šeit liela loma bijusi labai iepriekšējai reklāmai.

Lai gan Ošupes pagasta pārvalde šim pasākumam nebija galvenais organizators, tomēr lidlauka sakopšana pirms un pēc svētkiem bija viņu uzdevums, ko tie veica godam.

Jācer, ka lidmašīnu angārs, kas ir vienīgais šāds objekts, ko neatkarības gados cēlusi pašvaldība, jau tuvā nākotnē varēs kalpot tam paredzētajam mērķim un piesaistīt šeit aviotūristus, kas dos pienasumu vietējai ekonomikai. Laikam ejot, mainījušies Aviācijas svētki, tie izauguši lieli no mazajiem, kas norisinājās 2011. gadā. Iespējams, izklausās pārāk pārspīlēti, bet varbūt varētu pat salīdzināt, kā papīra lidmašīnīte kļuvusi par īstu lidaparātu – mazliet kā pasakā. Bet pasakas par īstenību nekļūs, ja tām neticēsim!

**Dace Kalniņa**

bija ne tikai latvieši, bet arī Abrenes krievi. Atceros, kā atmodas laikā, Balvos sapulcē viens no bijušās Abrenes lūdza tautas fronteī darīt kaut ko, lai atgūtu senču zemi. Slāvi, kas stāv un krīt par latvisku Latviju, ir mūsējie.

**Jūlijs Augusts Tropš**

Vai rudens jau?  
Bet krizantēmu ziedi  
Tikko plaukst,  
Un sniega rozēs  
Vēl ciešā miegā dus.  
Bebrukārklīņa sirsniņas  
Par mīlu pauž.  
Bišķrēslīņi saules sveikas māj.  
Bet baltie pelašķi  
Kā bezbēdīgi jēriņi lēkā pļavā,  
Kā bezbēdīgi mākonīši debesīs...

Vai rudens jau?  
Par agru, par agru,  
Laimes pilnu sirdi  
Vēl par vasaru  
Priecāties varu.

**Jūlijs Augusts Tropš**  
2022. gada augusts



Šovasar no 10. līdz 15. jūlijam MFC „13. km” roku rokā ar biedrību „Pauze AD” realizēja Pumpurs projektu nometni „Tiesi tā!”. Pirmo reizi organizējam nakts nometni 20 jauniešiem, sākot no piektās klases. Diemžēl vietas bija ierobežotas, un visi, kas vēlējās, piedalīties nevarēja, par to mums patiešām skumji, bet tas būs arī pamudinājums nākamvasar rīkot ko līdzīgu.

Pirmajā dienā jaunieši satikās un iepazīnās, gatavoja popkornu un baudīja kino vakaru, lai jau otrajā dienā kopā darbotos ar stilisti Ingu Zaharovu un manikīra speciālistu. Turpinājumā spēlējām spēles, padalījāmies savās sajūtās un mēģinājām izprast cits citu. Ļoti priecājamies, ka visi bērni darbojās, piedalījās aktivitātēs visu nometnes laiku, lai cik noguruši reizēm viņi arī nebija.

Dienas noslēgumā spēlējām volejbolu, lai gan tā nebija spēle, kas pie sirds iet visiem, tomēr galā līdz nometnes pēdējai dienai, tas tika atkārtots vai ik vakaru, jo nakšņojām taču sporta zālē. Varbūt gulēt uz matračiem nav pats ērtākais veids, bet kopības sajūtu gan tas rada!

Trešajā dienā tikāmies ar jūtūberi Niklāvu, kas jauniešiem stāstīja iedvesmas stāstu un diezgan pamatoti paskaidroja, ka dzīvē jebkurš mērķis ir sasniedzams un visas prasmes apgūstamas. Jautājums, cik ilgi tu savu lietu dari un esi ceļā uz sapņu piepildījumu. Protams, jaunieši kopā fotografējās ar viesi un palūdza arī autogrāfu. Turpinājumā tikāmies ar bokseri Kristapu Zuti un interneta satura veidotāju Elīnu Pakalni. Bokseris, jau sasveicinoties, jauniešiem lika atspiesties, kas visiem deva pamatīgu enerģijas

devu un pārsteiguma momentu. Uz bērnu jautājumu, kas viņš vēlētos būt, bija atbilde, ka tādas profesijas nav un ka varbūt tas ir kas līdzīgs valsts prezidentam, bet viņš gribētu panākt, lai nevienā bērnu namā nebūtu bāreņu, kam tur dzīvot, lai patversmes būtu tukšas no suņiem un kaķiem un ikviens mūsu valstī būtu paēdis. Tāpat sarunas laikā bokseris lika aizmāties, cik ļoti svarīga ir mūsu brīvība un cik riskants laiks pašlaik ir pasaulē. Bērni ļoti aktīvi uzdeva jautājumus abiem ciemiņiem. Kristaps ar Elīnu ciemojās arī mūsu centriņā, ar kuru iepazīstināja paši jaunieši. Vēl bokseris vedināja novērtēt situāciju, ka viņiem ir pieejams sporta inventārs un jauniešu centrs, kur darboties, jo viņam tas bērniņā ļoti trūcis. Piemēram, lai dabūtu paspēlēt bumbu, bija jāstāv stadionā malā, kamēr atnāks kāds ar to, jo pašam savas nebija. Arī es guvu iedvesmu no pozitīvisma lādiņu no mūsu viesiem. Dienas noslēgumā gatavojām dažādus kokteiļus un apgūvām dažādus bārmeņu trikus kopā ar Līgi Zaļmežu. Izrādās – no sīrupiem un sulām var izveidot dažnedažādus dzērienus. Vēl pirms gulēt iešanas visi dalījās ar dažādiem nostāstiem, jā, jā, arī spoku stāstiem, lai cits citu pabiedētu un pajokotos.

Nākamajā nometnes dienā devāmies ekskursijā uz zemnieku saimniecību „Jaunalni”, kur apskatījām gaļas lopus, esošo tehniku un parunājām par dzīvi laukos. Saimnieks mūs pavizināja ar traktoru un ļāva naškoties savā zirņu laukā. Turpat Meirānu kanālā uzsākām savu

**2022. gada augusts**



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!

laivošanas tūri līdz Gaigaliešu tiltam. Lai gan par laivošanu pirms tam biju satraukusies, jo uzturēšanās uz ūdens ir riskanta, bet jau brauciena laikā sapratu, ka viss būs kārtībā, jo jaunieši tiešām bija saprātīgi un nerīkojās pārgalvīgi.

Piektajā dienā bijām visi jau manāmi saguruši gan fiziski, gan morāli, bet katra diena un uzdevumi nesa jaunus piedzīvojumus. Šajā dienā orientējāmies pa Degumniekiem, izmantojot actionbound.com lietotni, lēkājām piepūšamajās atrakcijās līdz spēku izsīkumam, bet vakarā atpūtāmies pirtī un kubulā, jo kā ne kā pēdējā nakts kopā. Ļoti iepriecinoši, ka šajā dienā mums pievienojās meitene no Ukrainas Viktorija, lai arī mums bija valodas barjeras, ar ciemiņu sadraudzējamies.

Pēdējā dienā sarīkojām fotosesiju, te nu milzīgs paldies mūsu fotogrāfēi Viktorijai Rubulei, kas mūsu piedzīvojumus iemūžināja burvīgos foto kadrus. Noslēgumā devāmies uz Madonu, lai kopīgi gatavotu karameles, tad jau atvadas un arī mazliet skumji, jo bijām jau saraduši kopā. Atgriežoties – burvīgais pārsteigums no vecākiem, paldies, mīļie!

Paldies Ošupes pagasta pārvaldei, Degumnieku pamatskolas kolektīvam, jo īpaši pavāriņiem Daigai un Skaidrītei! Paldies Gaigalavas jauniešu centram un vadītājai Agnesei Kruste! Īpaša pateicība jauniešu vecākiem un mūsu nometnes komandai: Elīnai Aleksai Ločmelei, Andai Kurmītei, Indirai Baltajai, Lindai Kalniņai, Aigai Bilinskai, Mārcim Iesaiņam un visiem pasniedzējiem, viesiem, kas darbojās ar mums kopā.

**Dace Kalniņa**





## Pagasta svētki 2022!

Šoreiz svētkus svinējām nevis, kā ierasts, svētdienā, bet sestdienā, 23. jūlijā, pēc divu gadu pārtraukuma, tādēļ tie bija vēl vairāk gaidīti kā citus gadus. Jau plkst. 10.00 sākās dalībnieku reģistrācija, bet aktīva rosība no organizatoru puses jau bija manāma vēl pirms deviņiem. Komandu sporta spēlēs bija iespēja pieteikties sevī volejbolā un smilšu futbolā. Bet pacīkstēties zolītes turnīrā gan varēja katrs individuāli. Cīņa ar kārtīm arī ir sacensība! Šogad individuālajās sacensībās dalībniekiem pārbaudīja gan veiklību, izturību un intūiciju, savā ziņā arī notestēja fizikas likumus, metot peldēšanas riņķus mērķī, izrādās, pretvājam ir liela nozīme. Izlīst caur šķēršļu tuneli likās tīrais nieks, tiklīdz tiek ieslēgts taimeris. Tas pats attiecās uz aktivitāti, kur ar iepirkumu maisiņu bija jāaiznes kārbas no viena punkta uz otru. Vietā, kur visu laiku bija pielietā ar ūdeni, atradās disciplīnā „Avārijas brigāde”, kur ar trauku pēc iespējas ātrāk ūdens bija jāpielej caur caurulēm citā tvertnē. Stacijā ar krāsaino bumbiņu pārcešanu no vienas kastes uz otru, lielu spēku vajadzēja tieši kājām un bija jāapbruņojas arī ar pacietību. Šeit, uzvelkot interesantu „kurpi”, kuras galā varēja ielikt bumbiņas, pēc iespējas ātrāk tās no vienas kastes bija jāpārceļ uz otru. Šogad arī tiesnešu rindās jauni papildspēki. Paldies, Elīna Aleksa Ločmele, Keita Kruglova, Sintija Šķēle, Linda Kalniņa, Linda Melngaile, Elfa Bormane, Vineta Bormane, Ričards Strods, Jānis Šķēls, Aleksandrs Šrubs!

Pašus mazākos, kā ierasts, priecēja piepūšamās atrakcijas un atpūtas parka „Čikurs” aktivitātes – loku tags un disku golfs. Ļoti interesanta bija hip-hop nodarbība kopā ar Liānu Merņaku. Nu vismaz viena deja būs iemācīta, tagad izaugsme kustību apgūvē katra dalībnieka rokās un kājās.

Pēcpusdienā klātesošos priecēja Kristīna Šomase un Normunds Liepiņš ar koncertu, bet pēc tam skatuve tika atvēlēta mūsu pašu vietējiem māksliniekiem Helēnai Gerševicai un Mārcim Mihelsonam, pie bungām Edijs Gutāns. Paldies, jaunieši, mums tiešām patika! Un kā nu bez jautrības stafetes un traktora vilkšanas dienas nogalē!

Ļoti interesanti un radoši izvērtās lūgums izgreznot veco krēslu. Daži „vecīši” bija pārvērtušies par karali un karalieni, citi uzziedējuši, mainījuši krāsu vai apsūnojuši. Visas dienas



garumā dalībnieki varēja balsot par šiem radošajiem darbiem, bet atjaunotās mēbeles turpina mūs priecēt arī pēc svētkiem sporta laukumīņa malā.

Dienas garumā pie jauna apgērba varēja tikt, batikojot MFC „13. km” radošajā teltī. Pārsteidzoši krāsaini un daudzveidīgi tapa darbiņi un prieks, ka vēl pirms balles visi darinājumi bija nokļuvuši pie saviem saimniekiem.

Paldies par šo skaisto dienu Ošupes pagasta pārvaldei, kultūras darbu organizatorei Ilzei Melngailei, visiem, kas rūpējās par to, lai svētki būtu!

Paldies arī sponsoriem – z/s „Lazdas”, z/s „Asnupe”, SIA „Lubauto”, z/s „Druvenieki”, z/s „Eglītes”, z/s „Stūrmežs”, z/s „Asniņi”, z/s „Zīles”, SIA „Zīles Agro”, z/s „Briežkalni, „Māriņas”, z/s „Cīruļi”, z/s „Miglas”, z/s „Putniņi”, SIA „Auziņas ECO”, z/s „Dravas”, z/s „Zemgali”, z/s „Dzērvenīte”, z/s „Jaunalīni”, z/s „Apšusala”, z/s „Ošulaipas”, z/s „Asni”.

**Dace Kalniņa**



## Ķikuta kauss 2022

Piecu nedēļu garumā, jūlijā un augustā, Degumniekos norisinājās Ķikuta kausa spēles, realizējot Madonas novada jauniešu iniciatīvu projektu. Dalībniekiem bija iespēja mērot savus spēkus trīs sacensību veidos. Ķikuta kausa vasara tika atklāta ar orientēšanās sacensībām, kurās piedalījās deviņas komandas, katrā divi vai trīs cilvēki. Orientēšanās trasē dalībniekiem nācās izstaigāt/izskriet gan drīz visus Degumniekus, paralēli atbildot uz dažādiem atjautības vai zināšanu pārbaudes jautājumiem. Lielākoties komandas trasē pavadīja virs 50 minūtēm, bet uzvarētāju komandai trasi pievarēt izdevās 45 minūtēs.

Orientēšanās sacensības notika vienu reizi. Četras trešdienas piecu nedēļu laikā notika smilšu futbola sacensības, uz kurām atsaucība vērtējama kā mainīga. Pirmajā nedēļā smilšu futbolā piedalījās četras komandas, tad divas nedēļas uz sacensībām ieradās trīs komandas, taču pēdējā sacensību dienā dalībnieku pulks bija vislielākais un piecu komandu konkurencē par uzvarētājiem kļuva jaunieši no Praulienas. Kopumā smilšu futbola sacensībās piedalījās skolēni no Degumniekiem, Lubānas, Meirāniem, Praulienas. Liels prieks par Degumnieku un Lubānas piekto un sesto klašu zēniem, kuri nenobijās un cīnījās arī pret 11. un 12. klašu skolēniem. Kaut gan auguma pārspēks lielo klašu skolēniem nāca par labu cīņā par bumbu, tomēr mazie mācēja izrādīt pretestību un ar komandas spēli apspēlēt arī kādu lielo komandu.

Šajā vasarā pirmo reizi Degumniekos iepazīt PANNA futbolu. Šis futbols ir ļoti specifisks, jo dalībnieki šajā piedalās individuāli un spēle notiek 1 pret1 uz ļoti maza laukuma ar bortiem (laukuma izmērs 3x5 m). Šis futbols ir īpašs ar to,



ka šī ir iespēja dalībniekiem parādīt savas tehnikas prasmes, jo tev nav komandas biedru ar kuriem kopā apspēlēt pretinieku, bet tev tas jāizdara vienam pašam.

27. jūlijā ciemos uz Degumniekiem ieradās Miks Babris, kurš jau trīs gadus pārstāv Latvijas telpu futbola izlasi un ir divkārtējs Latvijas telpu futbola virslīgas čempions ar komandu FC „Petrov”.

Dalībniekiem bija iespēja pārbaudīt savus spēkus PANNA futbolā pret Miku, kā arī paskatīties, kādus trikus ar kājām un bumbu vari izdarīt, ja ilgstoši un mērķtiecīgi trenējies.

Uz tikšanos nākamajā gadā „Ķikuta kausa” sacensībās!

Jānis Šķēls

## Īpašs piedāvājums

Iepriekšējās „Klānu vēstis” uzaicināju pagasta ļaudis, lai piedāvā vai ieteic, ko jaunu iestādīt SA „Lavanda” izveidotajam puķu laukumam pie vecās Gotlība skolas. Četras rozes jau priecē ar savu krāšņumu pagasta iedzīvotājus, arī dāvatīe bukši sākuši augt un ņemties spēkā.

Patiess prieks, ka ir izskanējis no jums piedāvājums – ideja, iestādīt rozes vecās skolas pagalmā visā tā garumā.

Šis piedāvājums ir no bijušajiem skolas skolotājiem, no katra pa stādam. Dobe pārvērtīsies ne tikai par ziedu paradīzi, bet arī atmiņu vietu aizgājušajiem pedagogiem, kuri šajā skolā aizvadījuši ilgus darba gadus.

Pavasari centīsies šo ideju realizēt!

Ināra Baltā

## Skaists bij mājas pagalmiņš...

Kalnagalā, kur kādreiz bija veikals, tagad ir tukša māja. Bet tavu brīnumu, pagalmā glīti iekopts puķu dārziņš. Jau vairākus gadus esmu ievērojusi šo skaisto stūrīti un tagad nolēmu, ka par to ir jāuzraksta un jāpastāsta arī jums. Ceru, ka ļaunā neņems saimniece, šī skaistā dārziņa kopēja.

Jau no agra pavasara pagalmā priecē ar skaistām pavasara puķēm, tad uzied peonijas un tā pakāpeniski visas citas sezonas puķes, kā pēc iedomāta saraksta uzplaukst un zied. Viss saņemts un izravēts, liekot pat noticēt, ka mājiņā kāds dzīvo.

Lasītāji, ja brauc garām, paskatieties un iedvesmojieties! Paldies īpašnieku čaklumam, apņēmībai un zaļajiem pirkstiņiem! Kaut vairāk būtu tādu stūrīšu, kuri priecē mūs visus!

Ināra Baltā

## Bet – kopā!

Mīļo lasītāj, jau ilgāku laiku Ošupes pagastā strādā bāriņtiesas locekle **Iluta Ozoliņa**. Lai iepazītos un satiktos, devos lūgt interviju, un viņa laipni piekrita.

### Iepazīstini ar sevi!

Mani sauc Iluta Ozoliņa, no 2022. gada janvāra ieņemu Madonas novada bāriņtiesas locekļa amatu Ošupes un Barkavas pagastos. 1996. gadā absolvēju Lubānas vidusskolu, 2019. gada jūnijā Baltijas Starptautisko akadēmiju, iegūstot bakalaura grādu – Sociālais darbs. Esmu divu lielisku meitu – Margotas un Diānas mamma, gādīga un mīloša vīra Margota sieva. Mana ģimene ir manas dzīves jēga, visam pārējam manā dzīvē nav nozīmes. Jā, es neaprātīgi mīlu, krītu un ceļos par jebkuru cilvēku, kas ir ienācis manā dzīvē, bet šī trijotne ir tā, kuras dēļ es no rīta atveru acis, nosplaujos uz nedienām un eju. Mani bērni ir izauguši un pamestuši mājas, diemžēl arī šo valsti, bet mēs katru dienu sazināties, plānojam savus atvaļinājumus, lai tie būtu kopā, vienalga kur, bet – KOPĀ! Mums ir bijuši arī sāpīgi brīži, kad palaižam vaļā viens otra roku, bet ātri saprotam, ko mēs viens otram nozīmējam – izrunājam, izdusmojam un dzīvojam tālāk, katrs ar savu ielāpiņu, bet – KOPĀ!

### Kā ir šeit strādāt? Vai ir atšķirība pagastu cilvēkos?

Paldies, darba netrūkst! Ir, protams, atšķirība cilvēkos. Mazos pagastos vēl ir saglabājusies cilvēcība un cieņa vienam pret otru. Katrs iet savās ikdienas gaitās un paralēli pamana, ka kaimiņš nav šodien redzēts, varbūt kas atgadījies... te es domāju, ka nav vienaldzības, ka nav vienalga, kas notiek aiz sienas, izliekoties, ka nedzirdi, neredzi, mani tas neskar, bet aiz sienas varbūt kāds žēli raud, un nedrīkst būt pret to vienaldzīgiem... Man šķiet, ka cilvēki nav ļaunatminīgi,

ka tā vairāk vai mazāk, bet viens par otru stāv un krīt, jo tas tak savējais... nezinu, bet man tā šķiet, ka pagastos viss ir vienkāršāk un labsirdīgāk...

Visus neesmu iepazīsusi, bet tie, kuri ir nākuši pie manis vai es pie viņiem, ir bijuši laipni un patīkami cilvēki, sirsnīgi paldies par to!

### Vai daudz iedzīvotāju griežas pēc palīdzības un kāds ir galvenais lūgums?

Nevarētu teikt, ka daudz, galvenais lūgums jau katram ir savs. Dāvinājuma, Pirkuma – pārdevuma līgumu, Nostiprinājuma lūgumu, Pilnvaru sagatavošana un apliecināšana. Darbs ar ģimenēm, kurās ir grūtības, personām ar ierobežotu rīcībspēju, mantojuma lietas u.c.

### Vai ir iespējams visu izdarīt pēc likuma, vai ir kādas atkāpes?

Man jau šķiet, ka katram likumam ir pieci citi likumi, kas konkrēto likumu apstrīd un tad tu tā sēdi, galvu saķēris, un domā kā l. Ziedonis: „Šausmīgi daudz taisnību. Nojukt var, ja nav savējās.” Un, ja tu aiz likuma redzi cilvēku, tad tā vairs nav atkāpe, tā ir milzīga aiza...bet jādara tā, kā to prasa likums!

### Kā pavadi brīvo laiku?

Kopš strādāju bāriņtiesā, man nav brīvā laika, pat, ja es esmu dārzā, mežā vai koncertā, es domāju par darbu, es ceru, ka tas nevilksies mūžīgi. Es mīlu lasīt grāmatas, ceļot, es mīlu savu dārzu, savu virtuvi.

### Ātrie jautājumi:

- 1) dziesma vai deja,
- 2) jriits vai vakars,
- 3) pavasaris vai rudens,
- 4) smaidis vai smieklis,
- 5) humors vai nopietnība,
- 6) mini vai maksis,
- 7) augļi vai dārzeņi.

Kā sarindotu – prieks, laime, mī-

### Iestība?

1. Mīlestība
2. Laime
3. Prieks

Es nezinu kāpēc, bet bez Mīlestības es nebūtu Laimīga un nekas man nedarītu Prieku, bet es gribu būt LAIMĪGA, tāpēc.

### Ieteikumi pagasta ļaudīm.

Lai arī kas nenotiktu, palikt par Cilvēku un, ja rodas vēlme kādam ar „akmeņi sviest”, kas, protams, ir vieglāk, nekā atbalsīt, saprast un palīdzēt, lai sviežtas, kas ir bez grēka. Es domāju, ka tad mums to „akmeņu” nebūtu nemaz.

### Vēlējums sev.

Laikam jau palikt tādam, kāda esmu un Punkts. Man jau ilgu gadus mīļš ir Ārijas Elksnes dzejolis, un tas arī pasaka daudz.

Šai gaismas mirklī  
No vienas mūžības uz otru ejot,  
Šai gaismas mirklī, ko par dzīvi sauc,  
Man gribas, lai, nevienu netraucējot,  
Zem ievu krūma pasēdēt man ļauts.

Nevienam negribu es būt par nastu,  
No tā man laikam ir visvairāk bail.  
Sev plostis man pašai jāpiesien pie krasta  
Un sava sāpe sevī jāizgail.

Pie savām nelaimēm es citus nevainoju,  
To saknes vienmēr manī pašā mīt.  
Un, ja tev patīk, ej no manis projām,  
Ar varu negribu sev piesaistīt.

No vienas mūžības uz otru ejot,  
Šai gaismas mirklī, ko par dzīvi sauc,  
Vien vēlos, lai, man citus netraucējot,  
Zem ievu krūma pakavēties ļauts.

Mīlestībā un Cieņā, Iluta Ozoliņa.  
Paldies Ilutai par atsaucību!

Ināra Baltā

## Pa kriptaiņai no pagasta dzīves

Cienījamie suņu īpašnieki!

Ir labi, ja mīl dzīvniekus un rūpējas par tiem. Dažiem suns ir labākais vai pat vienīgais draugs un arī sargs.

Viss jau būtu labi, ja šos mīluļus kārtīgi uzmanītu un pasauktu līdz mājās. Saņemtas, ka pagasta centrā suņu saimniekiem un pašiem ķepaiņiem ir zināmas grūtības ar ārējo ierīšanu un pastaigām. Bet ja tev suņuks ir, tad nes arī atbildību par to.

Ir saņemtas sūdzības par suņu uzbrukumiem, ejot pa ceļu kājām vai braucot

ar velosipēdu. Braucot ar motociklu var pat notikt kāda nelaime, tieši nepieskatītu suņu dēļ, kas brīvi pārvietojas pa Degumniekiem. Viens otrs saimnieks domā, manējais jau nekož, tikai rej... Dzīvnieki nekad nav paredzami, tie taču ir dzīvnieki, mēs nevaram zināt, kad to nokaitina, piemēram, pārāk uzbāzīgs bērns, kas grib sunīti tikai samīļot. Ļoti nepatīkams gadījums bija vienai ģimenei tieši Jāņu dienas rītā, kad, izejot no mājas, pagalmā pie kūts bija nokostas 13 vistas. Un ne jau sesks, lapsa vai vanags, bet skaid-

ri zināms, ka kaimiņa suns. Un tas nav bijis pirmais gadījums. Mīļā miera labad netika kaimiņš sodīts, lai gan zaudējumi bija lieli. Ir mūsu vidū arī tādi cilvēki, kuri noklusē pie sevis, lai gan sirds sāp.

Šeit varētu runāt arī par pamestajiem kaķiņiem, stāsts jau tas pats un runāt te būtu tik daudz. Dzīvnieciņš taču ir dzīva radība.

Būsīm atbildīgi un pieskatīsim savus četrkājainos draugus!

Ināra Baltā



# Azartisks tikai sportā

Šajos pagasta svētkos, jau kā pārvaldes darbinieks, aktīvi piedalījās arī Ošupes pagasta sporta darba organizators **Ričards Strods** (līdz šim šos pienākumus veica Kaspars Kaļinovskis), tādēļ viņu aicinu uz nelielu sarunu, lai gan amata likme šajā darbā ļoti maza, tomēr sporta dzīve tiks vadīta un organizēta.

**Lielākā daļa pagasta iedzīvotāju jau tevi pazīt, tomēr isi pastāsti par sevi!**

Mani sauc Ričards, dzīvoju Ošupes pagastā, netālu no Degumniekiem. Pabeidzu Daugavpils universitāti sporta jomā un tagad strādāju savā pirmajā skolā, Degumnieku pamatskolā. Sanāk, ka profesija ir mani atvedusi šeit atpakaļ.

**Kāds ir tavs mīļākais sporta veids?**

Pieprotu daudz sporta veidus, bet mani mīļākie sporta veidi ir volejbols un futbols. Tos jau spēlēju no skolas laikiem, ir sanācis piedalīties arī sacensībās un pat iegūt medaļas.

**Kāds vai kādi sporta veidi tuvi ir Ošupes pagasta iedzīvotājiem?**

Viens no tuvākajiem sporta veidiem ir futbols gan jauniešu vidū, gan arī nedaudz pieaugušāku vīriešu vidū. Vasaras periodā diezgan populārs ir pludmales volejbols, to spēlē zēni, gan meitenes. Arvien populārāks Degumniekos kļūst smilšu futbols, jau vairākus gadus tas ir arī iekļauts kā komandu sporta disciplīna Ošupes pagasta svētkos un ir Ķīkuta kausa sacensībās. Labi, ka mums ir tāds laukums, lai šāds sporta veids varētu attīstīties, un mēs būtu atšķirīgāki no citiem.

**Vai tu esi azartisks?**

Ja runa ir par sportu, tad es esmu ļoti azartisks, bet ikdienā esmu mierīgs un



Ričards pirmajā rindā trešais no kreisās kopā ar komandu.

nosvērts.

**Kādi ir tavi hobiji?**

Viens no maniem vismīļākajiem hobijiem ir makšķerēšana.

**Kurš atpazīstams sportists spē tevi iedvesmot un kāpēc?**

Noteikti ir daudz tādu sportistu, bet ja jāizvēlas viens, tad mans mīļākais sportists ir Argentīnas futbolists Lionels Mesi.

**Varbūt iedzīvotāji var griezties pie tevis ar ierosinājumiem sporta dzīves dažādošanai?**

Tā kā šis ir mans pirmais gads šajā amatā, un pieredze ir maza, ierosinājumi nāktu par labu, un es noteikti tos ņemtu vērā. Ja nu kādam ir ideja, kā sporta dzīvi padarīt dzīvīgāku un interesantāku, droši

dodiet ziņu!

**Vai tikšana sporta zālē vakaros jā-sarunā ar tevi un vai būs grafiks, kad iedzīvotāji var sportot?**

Tikšanu sporta zālē var sarunāt ar mani, un grafiks noteikti būs ziemas mēnešiem. Vajadzīga tik iedvesma un vēlme sportot, bet komandu sporta spēļu cienītājiem jāsarunā sava komanda, lai izgaršotu spēles garšu.

Paldies Rīčardam par sarunu, lai izdodas iedzīvināt jaunas idejas pagasta sporta dzīvē un sporta aktīvistu rodas aizvien vairāk un vairāk!

**Dace Kalniņa**

Foto no personīgā arhīva

## ZIŅAS NO FELDŠERPUNKTA

Degumnieku feldšerpunkts strādā, pieņemot pacientus tikai pēc iepriekšēja pieraksta. Diemžēl, sakarā ar mazo apmeklētāju skaitu, dakteris Reinis Rudzāts Degumnieku feldšerpunktā pacientus nepieņem, ja nepieciešama vizīte, lūgums sazināties ar Barkavas ārstu praksi.

Tel. nr. pierakstam un jautājumiem – 22023737.

**Sarmīte Saulīte**

## LĪDZJŪTĪBAS

*Pāri sirmām kapu priedēm  
Pāršalc Tavas dzīves stāsts.  
Pāri darbam, sāpēm, ilgām  
Baltu, vieglu smilšu klāsts.*

**MIRUŠI**

**Edvīns Jānis Sproģis**  
miris 21.05.2022. 92 gadu vecumā

**Ļubova Kudrjavceva**  
mirusi 12.06.2022. 74 gadu vecumā

**Fjodors Carevs**  
miris 18.06.2022. 64 gadu vecumā

**Līvija Stulpīņa**  
mirusi 28.06.2022. 80 gadu vecumā

**Lucijans Dubinskis**  
miris 21.07.2022. 91 gadu vecumā

*Dusi saldi, nu tev jaunas mājas.  
Nebūs mums vairs cimdu, zeķu adītājas,  
Nebūs kaimiņienes nu vairs labās,  
Nebūs, kur ciemos iet, kad vakars klajs.*

Izsaku visdziļāko līdztūību meitām

Dacei, Sandrai, Ritai māmiņu,  
Mirdzu Isajevu aizvadot smilšu  
kalniņā.

Zina Ošupē

## ZIŅAS NO BIBLIOTĒKAS

Lasītāju ievērbai:

**Degumnieku bibliotēka slēgta:**

12. – 16. septembrī,

3. – 7.oktobrī,

24. – 28. oktobrī, (bibliotēkarei mācības LNB).

Valentīna Kruška